
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  178 DEL  20/09/2023

OGGETTO: Sostituzione R.U.P. per progetti avviati e programmati in capo al Settore Servizi Sociali.
Determinazioni.

L'anno 2023 e questo giorno 20 del  mese di  settembre alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che gli Assessori Giuseppe Rampino e Lucia Caretto partecipano  alla seduta in modalità 
telematica  a mezzo di  videocamera e  dispositivo remoto in conformità  a quanto previsto dall’art.  5 del  
Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione  
in  audio-videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  
seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti  i partecipanti sono in grado di intervenire nella  
discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  la  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Trepuzzi,  dottoressa  Stefania 
Bianco, con i seguenti atti di Giunta Comunale veniva incaricata delle funzioni di R.U.P. in relazione ai  
seguenti progetti:

-   avviso  pubblico  denominato  “Punti  Cardinali”  nell’ambito  del  POR Puglia  FESR-FSE 2014-2020  – 
Azione 8.1 (DGR n. 994/2022) allegato alla D.D. n. 422 del 21/09/2022 del Dirigente Servizio Politiche e 
Mercato del Lavoro della Regione Puglia (candidatura del Comune di Trepuzzi giusta Deliberazione di G.C.  
n. 185/2022; nomina R.U.P. giusta Deliberazione di G.C. n. 78 del 13.04.2023);

- Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione digitale”:  
avviso  pubblico,  giusta  Determinazione  della  Sezione  Trasformazione  Digitale  n.  45  del  27/04/2023, 
pubblicata  sul  BURP  n.  44  dell’11/05/2023,  per  manifestazione  di  interesse  rivolto  ai  comuni  
capofila/consorzi degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) per la realizzazione della Rete regionale dei Punti 
di  Facilitazione  Digitale  con l’attivazione  di  complessivi  154 punti  di  facilitazione  da  ubicare  presso  i  
Comuni di ciascun Ambito secondo il modello di distribuzione demografica e territoriale previsto dal Piano  
Operativo regionale (adesione del Comune di Trepuzzi alla Candidatura dell’Ambito Territoriale di Campi 
Salentina e nomina R.U.P. giusta Deliberazione di G.C. n. 118 del 01.06.2023);

Considerato che con decorrenza dal 29.09.2023 la dottoressa Stefania Bianco risulterà assente per astensione  
obbligatoria dal lavoro per maternità, ai sensi del  D. Lgs. N. 151 del 2001;

Dato atto che per motivi di servizio si rende necessario provvedere alla sostituzione del precedente R.U.P. 
nominato per i suddetti Progetti in corso di attuazione, con immediato effetto;

Richiamato  il  Decreto Sindacale  n.  22 del  12.10.2022 avente  ad oggetto:  “Decreto nomina sostituti  dei  
Responsabili  di  Posizione  Organizzativa”,  con  il  quale  veniva  individuato  il  Segretario  Generale  in 
sostituzione  alla  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  dott.ssa  Stefania  Bianco  in  caso  di  assenza, 
impedimento o incompatibilità, a qualunque causa dovuti;

Richiamata  altresì  la  Deliberazione  di  G.C.  37  del  23.02.2023  avente  ad  oggetto:  “Conferma  nomina 
Responsabile della transizione digitale e presa d’atto dell’Unità organizzativa Transizione Digitale”, con la  
quale si confermava il conferimento dell’incarico di Responsabile della transizione digitale, ai sensi dell’art.  
17 CAD, all’Ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e SUAP dell’Ente;

Ritenuto necessario procedere,  a fronte delle predette considerazioni  e per la salvaguardia della corretta 
procedura dei progetti oggettivati, alla immediata sostituzione dell'attuale R.U.P, dott.ssa Stefania Bianco 
mediante  la  nomina  dei  seguenti  nuovi  R.U.P.,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  richiesti  per  lo 
svolgimento di tale funzione:

1.  Segretario Generale  dott.  Nunzio Fornaro relativamente  agli  adempimenti  annessi  al  progetto 
denominato “Punti Cardinali” nell’ambito del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Azione 8.1 (DGR n.  

Pag. 2 di 4



994/2022);
2. Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e SUAP e della transizione digitale, Ing. Giancarlo 

Florio, relativamente alle procedure previste dalla Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2  
denominata “Rete dei servizi di facilitazione digitale”;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune;
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 
del T.U.E.L.;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di prendere atto delle attuali funzioni di R.U.P. affidate alla Responsabile del Settore Servizi Sociali 

dott.ssa Stefania Bianco relativamente ai seguenti progetti:
-  avviso pubblico denominato “Punti Cardinali” nell’ambito del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 

– Azione 8.1 (DGR n. 994/2022) allegato alla D.D. n. 422 del 21/09/2022 del Dirigente Servizio Politiche e 
Mercato del Lavoro della Regione Puglia (candidatura del Comune di Trepuzzi giusta Deliberazione di G.C.  
n. 185/2022; nomina R.U.P. giusta Deliberazione di G.C. n. 78 del 13.04.2023);

- Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione  
digitale”:  avviso  pubblico,  giusta  Determinazione  della  Sezione  Trasformazione  Digitale  n.  45  del 
27/04/2023, pubblicata sul BURP n. 44 dell’11/05/2023, per manifestazione di interesse rivolto ai comuni 
capofila/consorzi degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) per la realizzazione della Rete regionale dei Punti 
di  Facilitazione  Digitale  con l’attivazione  di  complessivi  154 punti  di  facilitazione  da  ubicare  presso  i  
Comuni di ciascun Ambito secondo il modello di distribuzione demografica e territoriale previsto dal Piano  
Operativo regionale (adesione del Comune di Trepuzzi alla Candidatura dell’Ambito Territoriale di Campi 
Salentina e nomina R.U.P. giusta Deliberazione di G.C. n. 118 del 01.06.2023);

Di prendere atto, altresì, delle motivazioni in premessa descritte relative all’imminente periodo di 
assenza dal Servizio della succitata Responsabile, che rendono necessario provvedere con tempestività alla  
sostituzione  dell'attuale R.U.P, dott.ssa Stefania Bianco mediante la nomina dei seguenti nuovi R.U.P., in 
possesso dei requisiti professionali richiesti per lo svolgimento di tale funzione:

1.  Segretario  Generale  dott.  Nunzio  Fornaro  relativamente  agli  adempimenti  annessi  al 
progetto  denominato “Punti Cardinali” nell’ambito del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Azione 8.1 
(DGR n. 994/2022);

2. Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e SUAP e della transizione digitale, Ing. 
Giancarlo Florio, relativamente alle procedure previste dalla Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 – Misura  
1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione digitale”;

Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Settore interessati alla sostituzione in parola  
per la presa d’atto delle nuove funzioni di R.U.P.;

Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to BIANCO Stefania

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
22/09/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


